
平成２１年度

運輸事業振興助成交付金事業報告書

平成 21 年 4 月 1 日から平成 22 年 3 月 31 日まで

1 事業の概況

運輸事業振興助成交付金制度は、適正な運営により業界の発展に貢献するため、活発

な事業の推進が図られているところである。

貨物自動車運送適正化事業については、人員及び事業内容の一層の充実を図り、安全

と環境に配慮した事業を重点とし、次の事業を推進した。

（1） 事故防止・交通安全対策事業

（2） 環境対策事業

（3） 緊急輸送対策事業並びに輸送サービスの改善事業

（4） 中小企業近代化対策事業

（5） 物流コストの低減・効率化対策並びに情報システムの推進対策事業

（6） 交付金運営事業

（7） 適正化事業

（8） 基金造成事業

（9） 中央事業出捐



2 主な事業の推進状況

（１）近代化基金造成に基づく融資制度の充実強化のため、利子補給事業を活発に実施

し、その要請に応えた。

[ 第 33 回近代化基金融資の公募状況 ]
○ 公募期間 平成２１年５月１日から２２年１月３１日まで

なお、融資枠に残額がある場合で指定金融機関と調整済みの

案件については、別途考慮した。

○ 融資総枠

・ 近代化融資 ２，０００，０００千円

・ ＮＯｘ等融資 ２，３００，０００千円

○ 融資推薦限度額

・ 近代化融資 個別企業 ５０，０００千円

共同体 １００，０００千円

・ ＮＯｘ等融資 個別企業 １００，０００千円

共同体 １００，０００千円

○ 利子補給率

・ 近代化融資 年 ０．８ ％

・ ＮＯｘ等融資 年 １．２ ％

・ 特別増車事業 年 １．６ ％

○ 融資推薦状況

・ 近代化融資 ４２件 ６１５，２９０千円

・ ＮＯｘ等融資 ５４件 ７５８，５７１千円

○ 融資実行状況

・ 近代化融資 ３８件 ４９９，０９４千円

・ ＮＯｘ等融資 ４７件 ６６１，６５６千円

内訳

近代化融資 ～ 車両購入３５件（４５台） 荷役機械 ３件

ＮＯｘ等融資 ～ 車両購入４７件（６４台）

※ 平成２２年３月３１日現在融資残高 ４，７０１，８８５千円

（２）その他の事業は「事業実施状況」のとおりである。



３ 交付金の受給状況及び中央事業への出捐状況

（1） 交付金の受給状況

第１回受給 平成２１年１１月３０日 ２４９，８７３，１４５ 円

第２回受給 平成２２年 ３月３１日 ３０７，１７２，８５５ 円

計 ５５７，０４６，０００ 円

（2） 社団法人全日本トラック協会への出捐

第１回出捐 平成２１年１１月３０日 ６９，６３０，０００ 円

第２回出捐 平成２２年 ３月３１日 ６９，６３１，５００ 円

計 １３９，２６１，５００ 円

４ 交付金運営委員会の開催状況

第１回 平成２１年 ４月２７日

議 題

（1） 平成２０年度交付金関係事業報告及び決算報告について

（2） 第３２回近代化基金融資公募状況

第２回 平成２１年 ８月 ４日

議 題

（1） 平成２１年度交付金事業計画及び補正予算（案）について

（2） 第３３回近代化基金融資推薦状況について

第３回 平成２２年 ２月１７日

議 題

（1） 平成２１年度交付金事業計画及び補正予算（案）について

（2） 平成２１年度近代化基金特別会計補正予算（案）について

（3） 平成２２年度交付金事業計画（案）及び収支予算（案）について

（4） 平成２２年度交付金事業運営関連特別会計収支予算（案）について

（5） 第３３回（平成２１年度）近代化、ＮＯｘ・排ガス融資の公募状況及び

第３４回（平成２２年度）融資公募枠（案）について



科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

（1）交付金収入 557,046,000 557,046,000 0

事業活動収入計 557,046,000 557,046,000 0

2 事業活動支出

（1）事業費支出

① 事故防止・交通安全対策事業費支出 147,400,000 148,657,487 1,257,487

② 環境対策事業費支出 94,978,000 92,278,536 △ 2,699,464

③ 緊急輸送対策事業並びに輸送ｻｰﾋﾞｽの改善事業費支出 4,557,000 4,556,408 △ 592

④ 中小企業近代化対策事業費支出 46,770,000 46,028,980 △ 741,020

⑤ 物流ｺｽﾄの低減・効率化対策並びに

情報ｼｽﾃﾑ推進対策事業費支出

⑥ 交付金運営事業費支出 2,656,000 2,652,210 △ 3,790

⑦ 適正化事業費支出 18,630,000 19,415,701 785,701

⑧ 基金造成事業費支出 9,063,000 10,517,430 1,454,430

⑨ 中央事業出捐支出 139,262,000 139,261,500 △ 500

（2）管理費支出

一般管理費支出 94,331,000 94,279,108 △ 51,892

事業活動支出計 558,037,000 558,037,000 0

事業活動収支差額 △ 991,000 △ 991,000 0

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

（1）退職給付引当資産取崩収入 4,650,000 4,650,000 0

投資活動収入計 4,650,000 4,650,000 0

2 投資活動支出

(1）退職給付引当資産取得支出 3,659,000 3,659,000 0

投資活動支出計 3,659,000 3,659,000 0

投資活動収支差額 991,000 991,000 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0

財務活動収支差額 0 0

当期収支差額 0 0

前期繰越収支差額 0 0

次期繰越収支差額 0 0

運輸事業振興助成交付金事業会計収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

390,000 389,640 △ 360

（単位：円）



（単位：円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

１ 事業活動収入

（1）基金運用収入 31,290,000 35,304,140 4,014,140

(2) 受取助成金収入 24,000,000 24,368,763 368,763 全ト協から受入

(3) 交付金会計から受入収入 9,063,000 10,517,430 1,454,430

(4) 雑収入 10,000 377,262 367,262

事業活動収入計 64,363,000 70,567,595 6,204,595

２ 事業活動支出

（1）事業費支出

近代化基金運営事業費支出 88,000,000 72,301,132 △ 15,698,868

（2）管理費支出

一般管理費支出 8,050,000 7,511,295 △ 538,705 人件費・印刷製本費・通信運搬費

（3）繰入金支出

事業活動支出計 96,050,000 79,812,427 △ 16,237,573

事業活動収支差額 △ 31,687,000 △ 9,244,832 22,442,168

Ⅱ 投資活動収支の部

１ 投資活動収入

近代化基金資産取崩収入 50,000,000 50,000,000 0

投資活動収入計 50,000,000 50,000,000 0

２ 投資活動支出

近代化基金資産取得支出 9,063,000 10,517,430 1,454,430

投資活動支出計 9,063,000 10,517,430 1,454,430

投資活動収支差額 40,937,000 39,482,570 △ 1,454,430

Ⅲ 財務活動収支の部

１ 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２ 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 9,250,000 30,237,738 20,987,738

前期繰越収支差額 9,519,000 26,619,231 17,100,231

次期繰越収支差額 18,769,000 56,856,969 38,087,969

近代化基金運営事業特別会計収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

（1）基金運用収入 270,000 461,887 191,887

（2）受取助成金収入 600,000 600,000 0 振興センターから受入

（3）雑収入 1,000 247 △ 753

事業活動収入計 871,000 1,062,134 191,134

2 事業活動支出

(1）事業費支出

神戸ﾄﾗｯｸｽﾃｰｼｮﾝ運営事業費支出 1,103,000 1,103,053 53 土地使用料

(2）管理費支出

一般管理費支出 150,000 90,931 △ 59,069 施設管理費

事業活動支出計 1,253,000 1,193,984 △ 59,016

事業活動収支差額 △ 382,000 △ 131,850 250,150

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 382,000 △ 131,850 250,150

前期繰越収支差額 710,000 679,273 △ 30,727

次期繰越収支差額 328,000 547,423 219,423

神戸トラックステーション運営事業特別会計収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

（1）基金運用収入 2,999,000 5,069,173 2,070,173

（2）雑収入 1,000 1,915 915

事業活動収入計 3,000,000 5,071,088 2,071,088

2 事業活動支出

(1）事業費支出

研修センター運営事業費支出 1,100,000 403,260 △ 696,740 中小企業大学受講等への助成

(2）管理費支出

一般管理費支出 4,400,000 4,200,000 △ 200,000 共益費・旅費交通費・備品消耗品費

事業活動支出計 5,500,000 4,603,260 △ 896,740

事業活動収支差額 △ 2,500,000 467,828 2,967,828

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 2,500,000 467,828 2,967,828

前期繰越収支差額 7,597,000 6,943,170 △ 653,830

次期繰越収支差額 5,097,000 7,410,998 2,313,998

研修センター運営事業特別会計収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

（1）基金運用収入 4,800,000 5,260,000 460,000

（2）受取助成金収入 25,800,000 37,967,000 12,167,000 全ト協から受入

（3）雑収入 1,000 28,413 27,413

事業活動収入計 30,601,000 43,255,413 12,654,413

2 事業活動支出

(1）事業費支出

地区輸送ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ運営事業費支出 15,000,000 14,321,865 △ 678,135 各地区ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰへの運営費

(2）管理費支出

一般管理費支出 1,000,000 0 △ 1,000,000

事業活動支出計 16,000,000 14,321,865 △ 1,678,135

事業活動収支差額 14,601,000 28,933,548 14,332,548

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 14,601,000 28,933,548 14,332,548

前期繰越収支差額 23,781,000 73,363,117 49,582,117

次期繰越収支差額 38,382,000 102,296,665 63,914,665

地区輸送サービスセンター運営事業特別会計収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

（1）基金運用収入 150,000 224,934 74,934

（2）雑収入 0 170 170

事業活動収入計 150,000 225,104 75,104

2 事業活動支出

(1）事業費支出

自動車交通公害環境対策運営事業費支出 150,000 0 △ 150,000

事業活動支出計 150,000 0 △ 150,000

事業活動収支差額 0 225,104 225,104

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 225,104 225,104

前期繰越収支差額 94,000 262,323 168,323

次期繰越収支差額 94,000 487,427 393,427

自動車交通公害環境対策運営事業特別会計収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

（1）交付金収入 557,046,000 0 0 0 0 0 0 557,046,000

（2）基金運用収入 0 35,304,140 461,887 5,069,173 5,260,000 224,934 0 46,320,134

（3）受取助成金収入 0 24,368,763 600,000 0 37,967,000 0 0 62,935,763

（4）交付金会計から受入収入 0 10,517,430 0 0 0 0 △ 10,517,430 0

（5）雑収入 0 377,262 247 1,915 28,413 170 0 408,007

事業活動収入計 557,046,000 70,567,595 1,062,134 5,071,088 43,255,413 225,104 △ 10,517,430 666,709,904

2 事業活動支出

（1）事業費支出

① 事故防止・交通安全対策事業費支出 148,657,487 0 0 0 0 0 0 148,657,487

② 環境対策事業費支出 92,278,536 0 0 0 0 0 0 92,278,536

③ 緊急輸送対策並びに輸送ｻｰﾋﾞｽの改善事業費支出 4,556,408 0 0 0 0 0 0 4,556,408

④ 中小企業近代化対策事業費支出 46,028,980 0 0 0 0 0 0 46,028,980

⑤ 物流ｺｽﾄの低減・効率化対策

並びに情報ｼｽﾃﾑ推進対策事業費支出 389,640 0 0 0 0 0 0 389,640

⑥ 交付金運営事業費支出 2,652,210 0 0 0 0 0 0 2,652,210

⑦ 適正化事業費支出 19,415,701 0 0 0 0 0 0 19,415,701

⑧ 基金造成事業費支出 10,517,430 0 0 0 0 0 △ 10,517,430 0

⑨ 中央事業出捐支出 139,261,500 0 0 0 0 0 0 139,261,500

⑩ 近代化基金運営事業費支出 0 72,301,132 0 0 0 0 0 72,301,132

⑪ 神戸T・S運営事業費支出 0 0 1,103,053 0 0 0 0 1,103,053

⑫ 研修センター運営事業費支出 0 0 0 403,260 0 0 0 403,260

⑬ 地区輸送ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ運営事業費支出 0 0 0 0 14,321,865 0 0 14,321,865

⑭ 自動車交通公害環境対策運営事業費支出 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）管理費支出 0 0 0 0 0 0 0 0

② 一般管理費支出 94,279,108 7,511,295 90,931 4,200,000 0 0 0 106,081,334

（3）繰入金支出 0 0 0 0 0 0 0 0

事業活動支出計 558,037,000 79,812,427 1,193,984 4,603,260 14,321,865 0 △ 10,517,430 647,451,106

事業活動収支差額 △ 991,000 △ 9,244,832 △ 131,850 467,828 28,933,548 225,104 0 19,258,798

内部取引消去

収 支 計 算 書 総 括 表
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

科 目 事業会計
近代化基金運
営事業会計

神戸T・S運営
事 業 会 計

研 修 セ ン タ ー
運 営 事 業 会 計

地区輸送サー
ビス会計

交通公害環境
対策事業会計 合計



（単位：円）

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

（1）退職給付引当資産取崩収入 4,650,000 0 0 0 0 0 0 4,650,000

（2）近代化基金資産取崩収入 0 50,000,000 0 0 0 0 0 50,000,000

投資活動収入計 4,650,000 50,000,000 0 0 0 0 0 54,650,000

2 投資活動支出

（1）退職給付引当資産取得支出 3,659,000 0 0 0 0 0 0 3,659,000

（2）近代化基金資産取得支出 10,517,430 10,517,430

投資活動支出計 3,659,000 10,517,430 0 0 0 0 0 14,176,430

投資活動収支差額 991,000 39,482,570 0 0 0 0 0 40,473,570

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 0 30,237,738 △ 131,850 467,828 28,933,548 225,104 0 59,732,368

前期繰越収支差額 0 26,619,231 679,273 6,943,170 73,363,117 262,323 0 107,867,114

次期繰越収支差額 0 56,856,969 547,423 7,410,998 102,296,665 487,427 0 167,599,482

合計内部取引消去科 目 事業会計
近代化基金運
営事業会計

神戸T・S運営事
業 会 計

研修センター運営
事 業 会 計

地区輸送サー
ビス会計

交通公害環境
対策事業会計



2

科 目 前 期 末 残 高 当 期 末 残 高

銀 行 預 金 107,867,114 167,599,482

合 計 107,867,114 167,599,482

次 期 繰 越 収 支 差 額 107,867,114 167,599,482

次期繰越収支差額に含まれる資産の内訳

１ 資金の範囲

資金は、銀行預金である。

収支計算書に対する注記

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

銀行預金 0 0 0

流動資産合計 0 0 0

2. 固定資産

（1）特定資産

退職給付引当資産 34,833,914 35,824,914 △ 991,000

特定資産合計 34,833,914 35,824,914 △ 991,000

（2）その他固定資産

土地 976,360,000 976,360,000 0

建物 200,318,691 207,854,348 △ 7,535,657

構築物 1,110,374 1,258,008 △ 147,634

車両運搬具 1,568,532 2,376,698 △ 808,166

電話加入権 1,822,100 1,822,100 0

その他固定資産合計 1,181,179,697 1,189,671,154 △ 8,491,457

固定資産合計 1,216,013,611 1,225,496,068 △ 9,482,457

資産合計 1,216,013,611 1,225,496,068 △ 9,482,457

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

流動負債合計 0 0 0

2. 固定負債

退職給付引当金 34,833,914 35,824,914 △ 991,000

固定負債合計 34,833,914 35,824,914 △ 991,000

負債合計 34,833,914 35,824,914 △ 991,000

Ⅲ 正味財産の部

1. 一般正味財産 1,181,179,697 1,189,671,154 △ 8,491,457

（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)

正味財産合計 1,181,179,697 1,189,671,154 △ 8,491,457

負債及び正味財産合計 1,216,013,611 1,225,496,068 △ 9,482,457

運輸事業振興助成交付金事業会計貸借対照表

平成22年3月31日現在



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

銀行預金 56,856,969 26,619,231 30,237,738

流動資産合計 56,856,969 26,619,231 30,237,738

2. 固定資産

（1）特定資産

近代化運営資産 3,486,254,671 3,525,737,241 △ 39,482,570

特定資産合計 3,486,254,671 3,525,737,241 △ 39,482,570

固定資産合計 3,486,254,671 3,525,737,241 △ 39,482,570

資産合計 3,543,111,640 3,552,356,472 △ 9,244,832

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

流動負債合計 0 0 0

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1. 一般正味財産 3,543,111,640 3,552,356,472 △ 9,244,832

（うち特定資産への充当額） (3,486,254,671) (3,525,737,241) (△39,482,570)

正味財産合計 3,543,111,640 3,552,356,472 △ 9,244,832

負債及び正味財産合計 3,543,111,640 3,552,356,472 △ 9,244,832

近代化基金運営事業特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

銀行預金 547,423 679,273 △ 131,850

流動資産合計 547,423 679,273 △ 131,850

2. 固定資産

（1）特定資産

神戸トラックステーション運営資産 39,640,592 39,640,592 0

特定資産合計 39,640,592 39,640,592 0

固定資産合計 39,640,592 39,640,592 0

資産合計 40,188,015 40,319,865 △ 131,850

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

流動負債合計 0 0 0

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1. 一般正味財産 40,188,015 40,319,865 △ 131,850

（うち特定資産への充当額） (39,640,592) (39,640,592) (0)

正味財産合計 40,188,015 40,319,865 △ 131,850

負債及び正味財産合計 40,188,015 40,319,865 △ 131,850

神戸ﾄﾗｯｸｽﾃｰｼｮﾝ運営事業特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

銀行預金 7,410,998 6,943,170 467,828

流動資産合計 7,410,998 6,943,170 467,828

2. 固定資産

（1）特定資産

研修センター運営資産 498,103,092 498,103,092 0

特定資産合計 498,103,092 498,103,092 0

固定資産合計 498,103,092 498,103,092 0

資産合計 505,514,090 505,046,262 467,828

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

流動負債合計 0 0 0

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1. 一般正味財産 505,514,090 505,046,262 467,828

（うち特定資産への充当額） (498,103,092) (498,103,092) (0)

正味財産合計 505,514,090 505,046,262 467,828

負債及び正味財産合計 505,514,090 505,046,262 467,828

研修センター運営事業特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

銀行預金 102,296,665 73,363,117 28,933,548

流動資産合計 102,296,665 73,363,117 28,933,548

2. 固定資産

（1）特定資産

地区輸送サービスセンター運営資産 400,000,000 400,000,000 0

特定資産合計 400,000,000 400,000,000 0

（2）その他固定資産

什器備品 28,469 35,587 △ 7,118

電話加入権 74,984 74,984 0

その他固定資産合計 103,453 110,571 △ 7,118

固定資産合計 400,103,453 400,110,571 △ 7,118

資産合計 502,400,118 473,473,688 28,926,430

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

流動負債合計 0 0 0

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1. 一般正味財産 502,400,118 473,473,688 28,926,430

（うち特定資産への充当額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

正味財産合計 502,400,118 473,473,688 28,926,430

負債及び正味財産合計 502,400,118 473,473,688 28,926,430

地区輸送サービスセンター運営事業特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

銀行預金 487,427 262,323 225,104

流動資産合計 487,427 262,323 225,104

2. 固定資産

（1）特定資産

自動車交通公害環境対策運営資産 99,236,902 99,236,902 0

特定資産合計 99,236,902 99,236,902 0

固定資産合計 99,236,902 99,236,902 0

資産合計 99,724,329 99,499,225 225,104

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

流動負債合計 0 0 0

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1. 一般正味財産 99,724,329 99,499,225 225,104

（うち特定資産への充当額） (99,236,902) (99,236,902) (0)

正味財産合計 99,724,329 99,499,225 225,104

負債及び正味財産合計 99,724,329 99,499,225 225,104

自動車交通公害環境対策運営事業特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在



（単位：円）

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

銀行預金 0 56,856,969 547,423 7,410,998 102,296,665 487,427 0 167,599,482
流動資産合計 0 56,856,969 547,423 7,410,998 102,296,665 487,427 0 167,599,482

2. 固定資産
（1）特定資産

退職給付引当資産 34,833,914 0 0 0 0 0 0 34,833,914
近代化運営資産 0 3,486,254,671 0 0 0 0 0 3,486,254,671
神戸トラックステーション運営資産 0 0 39,640,592 0 0 0 0 39,640,592
研修センター運営資産 0 0 0 498,103,092 0 0 0 498,103,092
地区輸送サービスセンター運営資産 0 0 0 0 400,000,000 0 0 400,000,000
自動車交通公害環境対策資産 0 0 0 0 0 99,236,902 0 99,236,902

特定資産合計 34,833,914 3,486,254,671 39,640,592 498,103,092 400,000,000 99,236,902 0 4,558,069,171
（2）その他固定資産

土地 976,360,000 0 0 0 0 0 0 976,360,000
建物 200,318,691 0 0 0 0 0 0 200,318,691
構築物 1,110,374 0 0 0 0 0 0 1,110,374
車両運搬具 1,568,532 0 0 0 0 0 0 1,568,532
什器備品 0 0 0 0 28,469 0 0 28,469
電話加入権 1,822,100 0 0 0 74,984 0 0 1,897,084
その他固定資産合計 1,181,179,697 0 0 0 103,453 0 0 1,181,283,150
固定資産合計 1,216,013,611 3,486,254,671 39,640,592 498,103,092 400,103,453 99,236,902 0 5,739,352,321
資産合計 1,216,013,611 3,543,111,640 40,188,015 505,514,090 502,400,118 99,724,329 0 5,906,951,803

Ⅱ 負債の部 0
1. 流動負債 0 0 0 0 0 0 0 0

流動負債合計 0 0 0 0 0 0 0 0
2. 固定負債

退職給付引当金 34,833,914 0 0 0 0 0 0 34,833,914
固定負債合計 34,833,914 0 0 0 0 0 0 34,833,914
負債合計 34,833,914 0 0 0 0 0 0 34,833,914

Ⅲ 正味財産の部
1. 一般正味財産 1,181,179,697 3,543,111,640 40,188,015 505,514,090 502,400,118 99,724,329 0 5,872,117,889

（うち特定資産への充当額） ( 0) (3,486,254,671) (39,640,592) (498,103,092) (400,000,000) (99,236,902) 0 (4,523,235,257)
正味財産合計 1,181,179,697 3,543,111,640 40,188,015 505,514,090 502,400,118 99,724,329 0 5,872,117,889
負債及び正味財産合計 1,216,013,611 3,543,111,640 40,188,015 505,514,090 502,400,118 99,724,329 0 5,906,951,803

合計
内部取引

消去

貸 借 対 照 表 総 括 表
平成22年3月31日現在

科 目 事業会計
近代化基金運営

事業会計
神 戸 T ・ S 運 営
事 業 会 計

研 修 セ ン タ ー
運 営 事 業 会 計

地区輸送サー
ビス会計

交通公害環境
対策事業会計



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

① 受取補助金等

受取兵庫県補助金 557,046,000 557,162,000 △ 116,000

② 他会計からの繰入額

近代化基金特別会計からの繰入額 0 60,000,000 △ 60,000,000

経常収益計 557,046,000 617,162,000 △ 60,116,000

（2）経常費用

① 事業費

事故防止・交通安全対策事業費 148,657,487 113,244,568 35,412,919

環境対策事業費 92,278,536 190,086,121 △ 97,807,585

緊急輸送対策事業並びに輸送ｻｰﾋﾞｽの改善事業費 4,556,408 4,595,956 △ 39,548

中小企業近代化対策事業費 46,028,980 39,261,970 6,767,010

物流ｺｽﾄの低減・効率化対策並びに

情報ｼｽﾃﾑ推進対策事業費

交付金運営事業費 2,652,210 2,706,320 △ 54,110

適正化事業費 19,415,701 18,015,842 1,399,859

基金造成事業費 10,517,430 15,319,316 △ 4,801,886

中央事業出捐費 139,261,500 139,290,500 △ 29,000

② 管理費

一般管理費 89,629,108 91,900,907 △ 2,271,799

退職給付費用 3,659,000 2,349,000 1,310,000

建物減価償却費 7,535,657 7,535,657 0

構築物減価償却費 147,634 257,254 △ 109,620

車両減価償却費 808,166 880,826 △ 72,660

経常費用計 565,537,457 625,835,737 △ 60,298,280

当期経常増減額 △ 8,491,457 △ 8,673,737 182,280

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

什器備品除却損 0 260,590 △ 260,590

経常外費用計 0 260,590 △ 260,590

当期経常外増減額 0 △ 260,590 260,590

当期一般正味財産増減額 △ 8,491,457 △ 8,934,327 442,870

一般正味財産期首残高 1,189,671,154 1,198,605,481 △ 8,934,327

一般正味財産期末残高 1,181,179,697 1,189,671,154 △ 8,491,457

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,181,179,697 1,189,671,154 △ 8,491,457

運輸事業振興助成交付金事業会計正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

389,640 391,500 △ 1,860



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益

基金運用利息 35,304,140 33,714,356 1,589,784

② 受取助成金

全ト協受取助成金 24,368,763 25,058,258 △ 689,495

③ 他会計からの繰入額

交付金会計からの繰入額 10,517,430 15,319,316 △ 4,801,886

④ 雑収益

受取利息等 377,262 222,321 154,941

経常収益計 70,567,595 74,314,251 △ 3,746,656

（2）経常費用

① 事業費

近代化基金運営事業費 72,301,132 67,952,500 4,348,632

② 管理費

一般管理費 7,511,295 7,421,836 89,459

③ 他会計への繰出額

交付金会計への繰出額 0 60,000,000 △ 60,000,000

経常費用計 79,812,427 135,374,336 △ 55,561,909

当期経常増減額 △ 9,244,832 △ 61,060,085 51,815,253

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,244,832 △ 61,060,085 51,815,253

一般正味財産期首残高 3,552,356,472 3,613,416,557 △ 61,060,085

一般正味財産期末残高 3,543,111,640 3,552,356,472 △ 9,244,832

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,543,111,640 3,552,356,472 △ 9,244,832

近代化基金運営事業特別会計正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益

基金運用利息 461,887 369,900 91,987

② 受取助成金

その他の受取助成金 600,000 600,000 0

③ 雑収益

受取利息 247 1,410 △ 1,163

経常収益計 1,062,134 971,310 90,824

（2）経常費用

① 事業費

神戸ﾄﾗｯｸｽﾃｰｼｮﾝ運営事業費 1,103,053 1,103,053 0

② 管理費

一般管理費 90,931 146,685 △ 55,754

経常費用計 1,193,984 1,249,738 △ 55,754

当期経常増減額 △ 131,850 △ 278,428 146,578

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 131,850 △ 278,428 146,578

一般正味財産期首残高 40,319,865 40,598,293 △ 278,428

一般正味財産期末残高 40,188,015 40,319,865 △ 131,850

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 40,188,015 40,319,865 △ 131,850

神戸ﾄﾗｯｸｽﾃｰｼｮﾝ運営事業特別会計正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益

基金運用利息 5,069,173 3,607,471 1,461,702

② 雑収益

受取利息 1,915 10,226 △ 8,311

経常収益計 5,071,088 3,617,697 1,453,391

（2）経常費用

① 事業費

研修センター運営事業費 403,260 606,491 △ 203,231

② 管理費

一般管理費 4,200,000 4,200,000 0

経常費用計 4,603,260 4,806,491 △ 203,231

当期経常増減額 467,828 △ 1,188,794 1,656,622

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 467,828 △ 1,188,794 1,656,622

一般正味財産期首残高 505,046,262 506,235,056 △ 1,188,794

一般正味財産期末残高 505,514,090 505,046,262 467,828

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 505,514,090 505,046,262 467,828

研修センター運営事業特別会計正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益

基金運用利息 5,260,000 5,260,000 0

② 受取助成金

全ト協受取助成金 37,967,000 42,014,000 △ 4,047,000

③ 雑収益

受取利息 28,413 60,493 △ 32,080

経常収益計 43,255,413 47,334,493 △ 4,079,080

（2）経常費用

① 事業費

地区輸送サービスセンター運営事業費 14,321,865 14,377,112 △ 55,247

② 管理費

什器備品減価償却費 7,118 35,586 △ 28,468

経常費用計 14,328,983 14,412,698 △ 83,715

当期経常増減額 28,926,430 32,921,795 △ 3,995,365

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 28,926,430 32,921,795 △ 3,995,365

一般正味財産期首残高 473,473,688 440,551,893 32,921,795

一般正味財産期末残高 502,400,118 473,473,688 28,926,430

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 502,400,118 473,473,688 28,926,430

地区輸送サービスセンター運営事業特別会計正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益

基金運用利息 224,934 149,263 75,671

② 雑収益

受取利息 170 1,334 -1,164

経常収益計 225,104 150,597 74,507

（2）経常費用

① 事業費

運営事業費 0 0 0

② 管理費

一般管理費 0 0 0

経常費用計 0 0 0

当期経常増減額 225,104 150,597 74,507

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 225,104 150,597 74,507

一般正味財産期首残高 99,499,225 99,348,628 150,597

一般正味財産期末残高 99,724,329 99,499,225 225,104

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 99,724,329 99,499,225 225,104

自動車交通公害環境対策運営事業特別会計正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（1）経常収益

① 受取補助金等

受取兵庫県補助金 557,046,000 0 0 0 0 0 0 557,046,000

② 受取助成金

全ト協受取助成金 0 24,368,763 0 0 37,967,000 0 0 62,335,763

その他の受取助成金 0 0 600,000 0 0 600,000

③ 他会計からの繰入額

交付金会計からの繰入額 0 10,517,430 0 0 0 0 △ 10,517,430 0

④ 特定資産運用益

基金運用利息 0 35,304,140 461,887 5,069,173 5,260,000 224,934 0 46,320,134

⑤ 雑収益

受取利息 0 377,262 247 1,915 28,413 170 0 408,007

経常収益計 557,046,000 70,567,595 1,062,134 5,071,088 43,255,413 225,104 △ 10,517,430 666,709,904

（2）経常費用

① 事業費

事故防止・交通安全対策事業費 148,657,487 0 0 0 0 0 0 148,657,487

環境対策事業費 92,278,536 0 0 0 0 0 0 92,278,536

緊急輸送対策並びに輸送ｻｰﾋﾞｽの改善事業費 4,556,408 0 0 0 0 0 0 4,556,408

中小企業近代化対策事業費 46,028,980 0 0 0 0 0 0 46,028,980

物流ｺｽﾄの低減・効率化対策

並びに情報ｼｽﾃﾑ推進対策事業費 389,640 0 0 0 0 0 0 389,640

交付金運営事業費 2,652,210 0 0 0 0 0 0 2,652,210

適正化事業費 19,415,701 0 0 0 0 0 0 19,415,701

基金造成事業費 10,517,430 0 0 0 0 0 △ 10,517,430 0

中央事業出捐費 139,261,500 0 0 0 0 0 0 139,261,500

近代化基金運営事業費 0 72,301,132 0 0 0 0 0 72,301,132

神戸T・S運営事業費 0 0 1,103,053 0 0 0 0 1,103,053

内部取引消去

正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

科 目 事業会計
近代化基金運
営事業会計

神戸T・S運営
事 業 会 計

研 修 セ ン タ ー
運 営 事 業 会 計

地区輸送サー
ビス会計

交通公害環境
対策事業会計 合計



（単位：円）

研修センター運営事業費 0 0 0 403,260 0 0 0 403,260

地区輸送ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ運営事業費 0 0 0 0 14,321,865 0 0 14,321,865

自動車交通公害環境対策運営事業費 0 0 0 0 0 0 0 0

② 管理費

一般管理費 89,629,108 7,511,295 90,931 4,200,000 0 0 0 101,431,334

退職給付費用 3,659,000 0 0 0 0 0 0 3,659,000

建物減価償却費 7,535,657 0 0 0 0 0 0 7,535,657

構築物減価償却費 147,634 0 0 0 0 0 0 147,634

車両減価償却費 808,166 0 0 0 0 0 0 808,166

什器備品減価償却費 0 0 0 0 7,118 0 0 7,118

経常費用計 565,537,457 79,812,427 1,193,984 4,603,260 14,328,983 0 △ 10,517,430 654,958,681

当期経常増減額 △ 8,491,457 △ 9,244,832 △ 131,850 467,828 28,926,430 225,104 0 11,751,223

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,491,457 △ 9,244,832 △ 131,850 467,828 28,926,430 225,104 0 11,751,223

一般正味財産期首残高 1,189,671,154 3,552,356,472 40,319,865 505,046,262 473,473,688 99,499,225 0 5,860,366,666

一般正味財産期末残高 1,181,179,697 3,543,111,640 40,188,015 505,514,090 502,400,118 99,724,329 0 5,872,117,889

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,181,179,697 3,543,111,640 40,188,015 505,514,090 502,400,118 99,724,329 0 5,872,117,889

合計内部取引消去科 目 事業会計
近代化基金運
営事業会計

神戸T・S運営
事 業 会 計

研修センター運営
事 業 会 計

地区輸送サー
ビス会計

交通公害環境
対策事業会計



科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

特定資産

退職給付引当資産 35,824,914 3,659,000 4,650,000 34,833,914

近代化基金 3,525,737,241 10,517,430 50,000,000 3,486,254,671

神戸Ｔ・Ｓ運営基金 39,640,592 0 0 39,640,592

研修センター運営基金 498,103,092 0 0 498,103,092

地区輸送ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ運営基金 400,000,000 0 0 400,000,000

自動車交通公害対策基金 99,236,902 0 0 99,236,902

合 計 4,598,542,741 14,176,430 54,650,000 4,558,069,171

(単位：円）

特定資産

退職給付引当資産 34,833,914 ( 0) ( 0) ( 34,833,914)

近代化基金 3,486,254,671 ( 0) ( 3,486,254,671) ( 0)

神戸Ｔ・Ｓ運営基金 39,640,592 ( 0) ( 39,640,592) ( 0)

研修センター運営基金 498,103,092 ( 0) ( 498,103,092) ( 0)

地区輸送ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ運営基金 400,000,000 ( 0) ( 400,000,000) ( 0)

自動車交通公害対策基金 99,236,902 ( 0) ( 99,236,902) ( 0)

合 計 4,558,069,171 ( 0) ( 4,523,235,257) ( 34,833,914)

２ 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

３ 特定資産の財源等の内訳

科 目

財務諸表に対する注記

退職給付引当金は期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

１ 重要な会計方針

（1） 有価証券の評価方法

原価法を採用している。

（2） 固定資産の減価償却の方法

法定耐用年数による定額法を採用している。

（3） 引当金の計上基準

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）



(単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

建 物 411,757,685 211,438,994 200,318,691

構 築 物 4,937,000 3,826,626 1,110,374

車 両 運 搬 具 7,104,325 5,535,793 1,568,532

什 器 備 品 711,730 683,261 28,469

合 計 424,510,740 221,484,674 203,026,066

5 保証債務等の偶発債務

６ 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損 (単位：円)

科 目 帳簿価格 時 価 評 価 損

商工債券 4,080,000,000 ― 0

利付債券 38,820,000 ― 0

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

運輸事業振興助成費補助事業補助金 兵庫県 0 557,046,000 557,046,000

当期末残高

0

8 重要な後発事象

該当ありません。

貸借対照表上の記載区分

一般正味財産

４ 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損は、次のとおりである。

７ 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

該当ありません。



（単位：円）

Ⅰ 資産の部
１ 流動資産

銀行預金 商工中金神戸支店 (普通）1017764 Ｂ 55,844,777
商工中金神戸支店 (普通）1039407 Ｆ 487,427
三井住友銀行灘支店 (普通）4049547 Ｂ 1,012,192
三井住友銀行灘支店 (普通）3253947 Ｃ 547,423
三井住友銀行灘支店 (普通）3253955 Ｄ 7,410,998
三井住友銀行灘支店 (普通）3300691 Ｅ 102,296,665

流動資産合計 167,599,482
２ 固定資産

（1） 特定資産
退職給付 定期預金 0011274 Ａ 34,833,914
引当資産 商工中金神戸支店
近代化運営 商工債（券） 3,210,000,000
資産 利付商工債 35,810,000

定期預金 5079497 69,927,241
5253527 10,000,000
5129281 60,517,430
5129290 50,000,000
5129303 50,000,000

商工中金神戸支店
神戸トラック 商工債（券） 30,000,000
ステーション 利付商工債 3,010,000
運営資産 定期預金 5253501 5,000,000

5253497 1,630,592
商工中金神戸支店

研修センター 商工債（券） 440,000,000
運営資産 定期預金 5349125 4,553,073

5162041 48,000,000
5264626 5,550,019

商工中金神戸支店
地区輸送 商工債（券） 400,000,000
サービスセンター 商工中金神戸支店
運営資産
自動車交通公害 定期預金 5096839 39,236,902
環境対策資産 5129273 60,000,000

商工中金神戸支店
4,558,069,171

土地 本部研修センター Ａ 761,236,300
西部研修センター Ａ 47,819,200
神戸トラックステーション Ａ 104,530,500
明石地区輸送サービスセンター Ａ 42,000,000
北播地区輸送サービスセンター Ａ 16,187,000
但馬地区輸送サービスセンター Ａ 4,587,000

建物 本部研修センター Ａ 88,275,530
西部研修センター Ａ 47,497,560
労働福祉会館 Ａ 11,950,150
明石地区輸送サービスセンター Ａ 25,759,448
北播地区輸送サービスセンター Ａ 10,344,723
東播地区輸送サービスセンター Ａ 5,604,500
但馬地区輸送サービスセンター Ａ 3,446,780
淡路地区輸送サービスセンター Ａ 7,440,000

構築物 駐車場装置 （本部研修センター） Ａ 970,934
北播地区輸送サービスセンター
門扉フェンス Ａ 60,000
看板塔 Ａ 79,440

車両運搬具 パトロール車 3台 Ａ 1,568,532
什器備品 冷暖房機 Ｅ 28,469
電話加入権 ＡＥ 1,897,084

1,181,283,150
5,739,352,321

5,906,951,803

科 目

資産合計

財 産 目 録

平成22年3月31日現在

金 額

(2) その他固定資産

その他固定資産合計

特定資産合計

固定資産合計



Ⅱ 負債の部
１ 流動負債

0

Ａ 34,833,914
固定負債合計 34,833,914
負債合計 34,833,914
正味財産 5,872,117,889

流動負債合計
２ 固定負債

Ｄ 研修センター運営事業特別会計 Ｅ 地区輸送ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ運営事業特別会計 Ｆ 自動車交通公害運営事業特別会計
(注) Ａ 運輸事業振興助成交付金事業会計 Ｂ 近代化基金運営事業特別会計 Ｃ 神戸トラックステーション事業特別会計

退職給付引当金



別表 （単位：円） No.1

事業の明細 事業費 左のうち補助金額

1 事故防止・交通 委 託 費 55,566,898 21.4 基礎講習＠8,500×779人

安全対策事業
（1）自動車事故対策 ～ 一般講習＠3,000×2,231人

機構等の活用
22.3 一般診断＠2,200×5,213人

初任診断＠4,600×2,395人

適齢診断＠4,600 × 203人

運輸安全ﾏﾈｰｼﾞﾒﾝﾄ講習会

＠5,000 × 69人

経歴証明＠ 700×20,354人

事故対策機構活用パソコン

リース料等 4,240,198

小 計 55,566,898 55,566,898
（2）過積載防止運動 過 積 載 防 止 122,500 21.4 過積載防止キャンペーン

ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ活動費 啓発品、活動旅費
た。 ～

小 計 122,500 122,500 22.3
（3）ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ 借上費・活動費 6,834,259 21.4 ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ県大会車両等借上

ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ県大会活動費
～ ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ全国大会活動費

ｽﾀﾝﾌﾟﾗﾘｰ活動費
22.3

委 託 費 113,400 ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ資材保管料

通 信 運 搬 費 9,210 ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ等関係通信費

旅 費 交 通 費 1,284,320 ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ関係旅費
（県・全国大会）
ｽﾀﾝﾌﾟﾗﾘｰ関係旅費

印 刷 製 本 費 415,250 ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰｺﾝﾃｽﾄ関係費

小 計 8,656,439 8,656,439
（4）交通安全運動 借上費・活動費 19,636,647 21.4 各支部の借上車両に対する助成

等の実施 安全運動活動に対する助成

～ 安全運動トラック教室助成31回

広 報 費 8,948,260 22.3 安全運動ラジオキャンペーン3回

安全運動ポール

ポスター等

交通安全教育 13,595,300 交通安全教材等の購入・配布

用 教 材 費 県下の新入学1年生に交通安全

下敷等を配付

視聴覚ビデオ

交通安全運動 2,352,000 交通安全運動用資機材

用 資 機 材 費

通 信 運 搬 費 3,348,645 交通安全ポスター

交通安全下敷等の送料

小 計 47,880,852 47,880,852

事 業 実 施 状 況

事 業 の 明 細 及 び 経 費
事 業 の 名 称 事 業 の 概 要

実施
期間

「トラックの日」のスタン
プラリーは、神戸市の神戸高
浜岸壁周辺において実施し、
一般参加者600名が参加した。

過積載防止運動のための啓
発活動及び広報活動を実施し

摘 要

運転者に対する適性診断の
実施及び運行管理者等の基礎
講習並びに一般講習を自動車
事故対策機構に、運転者の安
全走行運動チャレンジ100参加
及び運転経歴証明を自動車安
全運転センターに委託し、助
成した。

春・秋の全国交通安全運動

及び兵庫県が行う夏期・年末

の交通事故防止運動に呼応

し、協会本部及び各支部等が

行う活動をより効果的に推進

して県民の交通安全思想の高

揚に資するため、各支部等が

行う交通安全運動、児童の安

全教育活動事業に対して必要

な助成及び広報活動事業を実

施した。

ドライバーの資質向上のた
めのドライバーコンテスト、
「トラックの日」の広報活動
を中心とした諸活動を積極的
に展開した。

運転技能の向上と交通事故

防止に対する意識の向上のた

め、毎年開催するドライバー

コンテストには13支部の推薦

を受けた39名が参加し、代表

者4名は全国大会に参加するな

ど、優秀な成績を上げた。



別表 （単位：円） No.2

事業の明細 事業費 左のうち補助金額

（5）事故防止対策 借 上 費 226,580 21.4 事故防止研修会会場費

講 師 料 60,000 ～ 事故防止研修会講師料

事故防止研修 989,758 22.3 事故防止研修会資料等
会 費 用
安全運転講習 786,920 運転講習施設ｸﾚﾌｨｰﾙ湖東
助 成 57名が受講した

また、全会員に研修資料 睡 眠 時 無呼 吸症 734,187 24社320名
を配布した。 候群簡易検査助成

被害軽減ブレー 1,430,000 12社26台
ーキ装置装着助成

安全装置装着助成 2,860,000 96社286台

ド ラ イ ブ レ コ ー ダ ー 18,976,950 87社952名
装 置 装 着 助 成

交通事故防止 7,812,000 交通事故防止用啓発品
啓 発 費

小 計 33,876,395 33,876,395
（6）整備管理者 借 上 費 552,470 21.4 神戸4回、姫路4回

研修 但馬1回の会場借上費
旅 費 交 通 費 94,180 ～ 9回廷36名の旅費

講 師 料 117,879 22.3 9回9名講師料

印 刷 製 本 費 1,723,124 研修参加者1,132名

通 信 運 搬 費 66,750 研修通知郵送料

小 計 2,554,403 2,554,403
2 環境対策事業 低公害車導入 9,206,000 21.4 リース助成 103台
自動車交通公害等 ﾘ ｰ ｽ 料 助 成
環境問題対策事業 低公害車導入 14,340,000 ～ 買取助成 189台

買 取 助 成
Ｅ Ｍ Ｓ 普 及 9,690,000 22.3 91事業所
事 業

ｸﾞ ﾘｰ ﾝ経営認 2,950,000 59社
証 取 得 助 成

広 報 費 31,583,475 環境情報誌「ROOT」2回
同情報誌送料
環境保全新聞広報等
環境保全啓発品

・低公害車の導入（普及）促進

・グリーン経営認証取得の推進 環境対策研修 126,480 担当者研修会旅費
・エコドライブ普及 会 旅 費
・ＮＯｘ・ＰＭ対策
・阪神圏沿道総合対策事業 環 境 対 策 57,000 黒煙街頭検査旅費 32名
をそれぞれ推進した。 （調査）旅費

エコドライブ 693,000 エコドライブ研修助成
研 修 助 成 （大型 34、普通 30）
電 算 業 務 費 172,620 環境対策パソコンリース料

・環境情報誌等による広報 自営転換推進のた 7,000,000 自営転換推進のためのガイドライン

・ポスター等による広報 めのガイドライン 活用と普及啓発

・ホームページによる広報 活 用 と 普及 啓発

環境対策調査事業 2,822,446 NOX対策調査・分析

貨物自動車運送事業輸送
安全規則第15条に基づく整
備管理者研修を実施した。

摘 要

また、トラック運送業界
における環境負荷を低減さ
せるための取り組みについ
て、内外の理解を求める方
策として、

トラック運送事業は、国
内貨物輸送の基幹産業とし
て、公共的性格をもち、か
つ、わが国の経済活動や国
民生活の維持に欠かせない
存在であるが、その一方
で、ディーゼル車から排出
されるＣＯ2やＮＯｘ・ＰＭ
などは地球温暖化や大気汚
染の要因として、国際的に
も大きな問題となってお
り、環境問題対策の一環と
して、事業を積極的に推進
するため、

運転者の安全教育及び経

営者の運行管理に対する意

識高揚を図るため事故防止

研修会等を開催した。22年2

月、協会主催の研修会には

200名の参加者があり、事故

防止に対する事業者の関心

も高く研修効果があった。

事 業 の 明 細 及 び 経 費
事 業 の 名 称 事 業 の 概 要

実施
期間

その他,安全運転講習、睡

眠時無呼吸症候群簡易検

査、被害軽減ブレーキ装

置、安全装置、ドライブレ

コーダー装置の装着助成等

を実施した。



別表 （単位：円） No.3

事業の明細 事業費 左のうち補助金額

Ｎ Ｏ ｘ ・ Ｐ Ｍ 8,000,000 32基
低減装置装着助成

近畿黒煙ゼロ対策 1,417,500 近畿黒煙ゼロ対策経費

アイドリングスト 300,000 アイドリングストップ装
ップ装置導入助成 置導入助成 11台

環境キャンペーン運動 3,820,015 環境キャンペーン運動経費

エコドライブ総合診 100,000 エコドライブ総合診断費用

断 費 用 助 成 助成 2社

小 計 92,278,536 92,278,536
3 緊急輸送対策事業 車 両 借 上 費 30,000 21.4 借上車両 1台

並びに輸送ｻｰﾋﾞｽ
の改善事業 訓練参加旅費等 24,000 ～ 訓練参加人員 5名
(1) 緊急輸送体制

の整備 通 信 運 搬 費 10,820 22.3 緊急車両確認登録車両
183台

小 計 64,820 64,820
（2）輸送サービス 広 報 費 3,811,500 21.4 県民だより広告3回

のPR カレンダー作成
～

通 信 運 搬 費 55,088 カレンダー送料
22.3

分 担 金 625,000 近畿圏ＪＲ共同広告等
（近ト協）

小 計 4,491,588 4,491,588
4 中小企業近代化 電 算 業 務 費 1,799,666 21.4 パソコン等リース料

対策事業
（1）中小企業近代化 パソコン消耗品費 252,225 ～ パソコン用トナー等

対策
印 刷 製 本 費 6,000,000 22.3 兵ト協ニュース等印刷費分担金

通 信 運 搬 費 3,087,320 兵ト協ニュース等送料分担金

燃料価格調査票（12ヶ月）

信用保証料等の助成 34,259,769 323件

ホームページ経費 630,000

小 計 46,028,980 46,028,980
（2）人材養成事業 中小企業新事業 0 21.4

活動促進法研修会 促進法研修会
～

22.3
小 計 0 0

5 物流ｺｽﾄの低減・ 旅 費 交 通 費 389,640 21.4 研修会参加費
効率化対策並びに
情報システムの ～

推進対策事業
物流効率化・情報 22.3
化の推進

小 計 389,640 389,640

また、原油・原材料価格
の変動対策として、信用保
証料及び利子補給助成事業
を実施した。

など各種媒体を活用して、
環境保全に関する広報活動
を展開した。

兵庫県が行う地域防災訓
練に積極的に参加し、装備
の充実を図るとともに、関
係機関との協力体制を確立
した。

運送事業の公共性と地域
社会に果たす役割を広くＰ
Ｒし、一般消費者の理解を
得るため、県広報紙等を活
用した広報活動を実施し
た。

物流の変革に伴う荷主企
業からの各種要請に応え、
トラック運送事業者に対し
各種効率化に関する情報提
供に努めた。

荷主企業及び一般消費者
における物流ニーズの多様
化・高度化に対応し、社会
から信頼される良質な輸送
サービスを提供するため、
効率的な物流システムの構
築並びに輸送の効率化を推
進した。

摘 要

中小企業経営改善のため
各種研修会を開催するとと
もに、事業後継者を含む人
材育成事業を推進した。

事 業 の 明 細 及 び 経 費
事 業 の 名 称 事 業 の 概 要

実施
期間



別表 （単位：円） No.4

事業の明細 事業費 左のうち補助金額

6 交付金運営事業 人 件 費 6,607,230 21.4 人件費 1名分
交付金運営事業

旅 費 交 通 費 57,710 ～ 運輸局ヒァリング等

電 算 業 務 費 94,500 22.3 パソコンリース料

印 刷 製 本 費 2,500,000 議案書印刷負担金

小 計 9,259,440 9,259,440
7 適正化事業 人 件 費 86,680,878 21.4 人件費 12名分
（1）適正化事業管理

旅 費 交 通 費 1,562,766 ～ 巡回指導旅費、全国研修旅費10名

適正化事業指導員人件費 近畿ブロック研修旅費19名

適正化事業指導員の各種研修会 22.3
巡回指導用車両管理（３台） 会 議 費 511,957 兵庫県評議委員会 2回
兵庫県評議委員会の管理

巡回指導等の実施 近畿ブロック 91,200 近畿ブロック適正化指導員研修2回

研 修 分 担 金

車 両 維 持 費 907,450 パト3台燃料費、維持費

有料道路通行料 367,281 巡回指導有料道路通行料

小 計 90,121,532 90,121,532
（2）輸送秩序確立 会 議 費 245,444 21.4 輸送秩序確立委員会

対策事業 輸送秩序改善連絡会
～ 本部支部指導員研修会等

運輸安全啓発費 1,104,250
・荷主懇談会の開催 （マネジメント） 22.3
・支部指導員による活動

支部指導員活動 7,800,000 協会支部指導員（活動助成費）

助 成 費

講 師 料 647,660 物流セミナー講師料

借 上 費 237,877 物流セミナー会場借上費

荷主懇談会経費 254,498 荷主懇談会会場借上費

通 信 運 搬 費 38,080

小 計 10,327,809 10,327,809
（3）適正化啓発 会 議 費 136,080 21.4 会場費

対策事業
不正改造防止 48,458 ～ 啓発ポスター等
啓 発 対 策 費 チラシ作成

22.3
街頭キャンペー

ン
9,000 街頭キャンペーン運動経費

運 動

広 報 費 5,397,000 荷主対策新聞広報

電 算 業 務 費 56,700 ﾋﾞﾃﾞｵﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰリース料

小 計 5,647,238 5,647,238

事 業 の 明 細 及 び 経 費
事 業 の 名 称 事 業 の 概 要

実施
期間

適正化事業の円滑な推進
を図るための管理体制を確
立した。

適正化事業の理解と啓発
を図るとともに、消費者、
荷主、事業者からの苦情処
理及び広報活動を実施し
た。

摘 要

交付金事業全般にかかる
交付金委員会の開催及び一
般管理費等交付金運営に関
する事業を行った。

各種委員会、物流セミ
ナー、荷主懇談会等を開催
し、輸送秩序確立に対する
理解に努めた。



別表 （単位：円） No.5

事業の明細 事業費 左のうち補助金額

8 基金造成事業 近 代 化 基 金 10,517,430 22.3 近代化基金
近代化基金造成

小 計 10,517,430 10,517,430
9 中央事業出捐 出 捐 金 139,261,500 21.4 出捐金 補助金の25％

中央事業出捐 第1回 平成21.11.30
～ 69,630,000 円

第2回 平成22. 3.31
小 計 139,261,500 139,261,500 22.3 69,631,500 円

557,046,000 557,046,000

事 業 の 明 細 及 び 経 費
事 業 の 名 称 事 業 の 概 要

実施
期間

摘 要

近代化基金運営事業を円
滑に推進するため、基金造
成を行った。

全日本トラック協会が行
う中央事業に出捐した。

計
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